
QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 1

082/14-GAB/CGPC de 17/03/14, designando o DPC Albertino 
Santos Filho, para prosseguir no feito até sua conclusão, com 
observância do prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00900/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/09/2014

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Paulo Cezar Melo da 
Silva em dar prosseguimento nos autos da AAI nº 309/13-GAB/
CGPC de 25/05/13, redistribuída pela Portaria nº 833/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 01/09/14;
CONSIDERANDO: a necessidade de dar prosseguimento na 
apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
309/13-GAB/CGPC de 25/05/13, designando a DPC Valderez 
Maria Souza da Silva, para prosseguir no feito até sua conclusão, 
com observância do prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00901/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/09/2014

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Paulo Cezar Melo da 
Silva em dar prosseguimento nos autos da AAI nº 0170/14-GAB/
CGPC de 25/04/14, redistribuída pela Portaria nº 855/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 01/09/14;
CONSIDERANDO: a necessidade de dar prosseguimento na 
apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0170/14-GAB/CGPC de 25/04/13, designando a DPC Valderez 
Maria Souza da Silva, para prosseguir no feito até sua conclusão, 
com observância do prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00902/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/09/2014

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Paulo Cezar Melo da 
Silva em dar prosseguimento nos autos da AAI nº 236/14-GAB/
CGPC de 02/07/14, redistribuída pela Portaria nº 866/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 01/09/14;
CONSIDERANDO: a necessidade de dar prosseguimento na 
apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
236/14-GAB/CGPC de 02/07/14, designando o DPC Albertino 
Santos Filho, para prosseguir no feito até sua conclusão, com 
observância do prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00903/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/09/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0331/13-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 11/06/13, que apurou a conduta dos servidores: 
L.D.L.F., mat. nº 57190530 e D.B.S.J., mat. nº 54197285, os 
quais teriam, em tese, agido de modo incompatível com as 
funções de policial, segundo o IPL nº 50/2012.000019-1 e 
demais fatos conexos, conforme  Despacho/COINT/CGPC de 
22/04/13 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte dos servidores;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
02 (dois) dias de SUSPENSÃO, aos servidores L.D.L.F., mat. 
nº 57190530 e D.B.S.J., mat. nº 54197285,, por transgressão 
disciplinar prevista no artigo 74, inciso XIX da Lei Complementar 
nº 022/94 e suas alterações posteriores, observando o que 
dispõe o artigo 79 § 1º do mesmo diploma legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748424

Portaria: 1404/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590318/BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA (TEC INF) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 22/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748481

Portaria: 1405/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183800/ALCINEY MODESTO BRAGA (EPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/09/2014 a 28/09/2014
5331889/FERNANDO STELLIO DO NASCIMENTO FERREIRA (IPC) 
/ 5.0 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 28/09/2014
5826250/GLAUCO VALETIM CARVALHO DO NASCIMENTO (DPC) 
/ 5.0 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 28/09/2014
5229014/VALERIA MARTINS FRANCO BARROS (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/09/2014 a 28/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748497

Portaria: 1406/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5498597/GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS (IPC) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 22/08/2014 a 28/08/2014
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (IPC) / 6.0 diárias (Completa) / 
de 22/08/2014 a 28/08/2014
5463270/LUIZ CARLOS SOUSA GUIMARAES (IPC) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 22/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748499

Portaria: 1407/2014
Objetivo: REALIZAR TRANSPORTE E MONTAGEM DE 
EQUIPAMENTOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTELO DOS SONHOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5767652/CLEONICE MOTA DE DEUS (ADM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 13/09/2014 a 23/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

EDITAL N.º 044/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748322
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ 
CFSD/PM/2012
EDITAL N.º 044/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 12 DE SETEMBRO 
DE 2014
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar 
do Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral, CEL 
QOPM - DANIEL BORGES MENDES, torna público o resultado fi nal 
e homologação referente a habilitação do candidato, ALDEILSON 
RIBEIRO PARENTE, aprovado e classifi cado dentro do limite de 
vagas ofertadas pelo Concurso Público nº 003/PMPA/2012, na 
condiçaõ sub-júdice, em observância aos termos do ofício nº 
2931-PGE, fi rmado pelo Exmo. Sr. Caio de Azevedo Trindade, 
Procurador-Geral do Estado, o qual recomenda o cumprimento 
da sentença proferida em Mandado de Segurança, Processso (nº 
0026292-74.2013.814.0301), observando-se o seguinte:
1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar no 
prazo de 96 horas a contar da publicação deste Edital, às 7h 
30min na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à 
na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no complexo do 
Comando Geral da PMPA.
2 – A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 022/2014 – DP4/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748324

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 022/2014 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004;
Considerando que a habilitação do candidato Aldeilson Ribeiro 
Parente, aprovado no concurso público para admissão ao Curso 
de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), foi 
homologada conforme o Edital nº 044/DP4/2014. RESOLVE:
Art. 1º – Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no Curso de Formação de Soldados, a ser realizado nesta 
corporação, o candidato Aldeilson Ribeiro Parente, na condição 
sub-júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 12 de setembro de 2014
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

EDITAL N.º 045/DP-4/2014 – CADO/PMPA, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748329
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
HABILITAÇÃO DA CANDIDATA AO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/
CADO/PM/2012
EDITAL N.º 045/DP-4/2014 – CADO/PMPA, DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2014
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do 
Para - PMPA, representada por seu Comandante Geral, DANIEL 
BORGES MENDES - CEL QOPM, torna público a homologação 
da habilitação, da candidata Cinthya Borba Massulo Aguiar, 
em cumprimento a determinação judicial, (Processo nº 
001070053.2014.814.0301 para fi ns de incorporação na PMPA e 
matrícula no Curso de Adaptação de Ofi ciais da Polícia Militar do 
Pará, na condição sub judice.

1 - A candidata APTA na habilitação deverá se apresentar no prazo 
de 96 horas a contar da publicação do Decreto de admissão, às 
7h 30min na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à 
na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no complexo do 
Comando Geral da PMPA.

2 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1078/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748372

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1078/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 147/2014-P/1/CIPOE, de 13 de junho de 2014, anexo uma 
Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a CB PM RG 19595 FRANCINALVA MENEZES 
DOS SANTOS lotada na CIPOE/CPE, sediada no município de 
Belém/PA, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de 
licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 22 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1157/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748373

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1157/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, Considerando os termos do Ofício nº 
2072/2014-GP, de 09 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 11752 MARCO ANTONIO TOBIAS DE ALMEIDA, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.


